
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

Determinazione del Responsabile del 
Servizio Prestazioni alla Persona e alla Famiglia 

N. 52 / SP del 15/11/2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  LA  GESTIONE  DEL  PROGETTO 
INTERVENTO 20.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Servizio Prestazioni alla Persona e alla Famiglia 

Premesso che:
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  97 dd.  21/08/2018  si  approvava  il  progetto 
“Intervento 20” – progetto  di inserimento occupazionale di persone disabili nell'ambito di enti 
pubblici segnalate dall'Agenzia del Lavoro avente finalità di interesse generale;
- con determinazione del  Segretario Generale e Responsabile di Servizio n. SP39 di data 29 agosto 
2018  veniva  indetto  un  confronto  concorrenziale  utilizzando  gli  strumenti  di  negoziazione 
elettronica  del  sistema  Mercurio  (c.d.  gare  telematiche)  -  bando  di  abilitazione  categoria 
merceologica “Servizi di portierato, custodia e vigilanza” -  CPV 9833413130-5 (servizi di custodia e 
guardiania di edifici)  come strumento di e-procurement alternativo al ME-PAT per l'acquisizione 
di beni e servizi sotto soglia comunitaria,  da aggiudicarsi in base al criterio del prezzo più basso 
determinato in base a ribasso percenutale mediante invito di almeno cinque cooperative sociali di 
tipo B,  rispondenti ai requisiti richiesti;

Visto il verbale di gara di data 20 settembre 2018 – procedura n. 723663, acquisito al protocollo  
comunale al n. 273737/2018, e preso atto che la gara per l’aggiudicazione del progetto “Intervento  
20”  per cui sono state invitate le seguenti ditte:
-cooperativa sociale  Job’s di Mori
-cooperativa sociale Le Coste di Trento
-cooperativa sociale Lavoro di Borgo Lares
-cooperativa sociale Il Lavoro di Bresimo
-cooperativa sociale Activa di Trento

e’ andata deserta;   
Dato  atto  che  il  servizio,  oggetto  di  gara,  prevede  l’impiego  di  un  lavoratore  individuato  

dall’Agenzia del Lavoro, in attività di presidio delle strisce pedonali in prossimità della scuola, al  
fine di  agevolare l’attraversamento pedonale degli  alunni nonché, nei giorni di chiusura della 
scuola, in attività di archiviazione presso i locali della Polizia Locale;

Rilevato  che il  servizio,  della  durata  di  sei  mesi,  deve necessariamente  svolgersi  durante  il 
periodo di apertura delle scuole per l’anno scolastico 2018-2019 e che quindi, considerato che  
l’anno scolastico è già iniziato, il servizio si rende quanto mai essenziale e impellente;

Richiamata la legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 ed in particolare l’articolo 21, comma 2.  
lettera a) (ricorso alla trattativa privata in caso di gara andata deserta se restano sostanzialmente 
ferme le condizioni di cui alla proposta iniziale) e comma 4.  (importo contrattuale non eccede la 
somma di euro 46.400,00);

Preso  atto  della  disponibilità  all’assunzione  della  gestione  del  “Progetto  20”  da  parte  della 
cooperativa “L.&O. - Lavoro e Occupazione” di Mezzocorona;

Ritenuto, per le motivazioni edotte, di invitare con nota di data 25 settembre 2018 n. 283126/2018 
di protocollo, la ditta L.&O.  a formulare la migliore offerta per la gestione del progetto;

Visto il verbale di gara di data 04 ottobre 2018 n. 733264 di procedura, acquisito al protocollo 
comunale al n. 293281/2018 e preso atto dell’offerta di euro 1.140,00 sul costo di gestione;

Visto il preventivo di spesa della cooperativa L.&O. Lavoro e Occupazione relativa al costo per  
la manodopera pari ad euro 808,00 mensile (iva esclusa) e dato atto che gli oneri di sicurezza, da  
documentazione di gara, sono quantificati in euro 215,00 (iva esclusa);

Richiamata la  nota  dell’Agenzia  del  Lavoro della  Provincia  Autonoma di  Trento di  data  18 
ottobre 2018, acquisita al protocollo comunale al n. 303738/2018 di approvazione del progetto e 
concessione  del  contributo  per  il  costo  del  lavoro  del  progetto “Intervento  20”  per  l’importo 
massimo di euro 5.665,68; 

 Ricordato che l’aggiudicazione diventa efficace e si procede alla stipula del contratto d’appalto  
subordinatamente alla conclusione del procedimento di verifica dei requisiti dichiarati in sede di 
gara;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 Dato atto dell’avvenuta verifica, con esito positivo, dei requisiti di legge dichiarati in sede di 
gara dalla L.&O. Lavoro e Occupazione di Mezzocorona, dei quali in possesso (documentazione 
acquisita al protocollo comunale n. 303808/2018-n. 313503/2018- n. 323689/2018 -323615/2018);

 Dato atto che si rende necessario avviare nell’immediato il servizio di presidio in prossimità 
delle strisce pedonali e davanti al plesso scolastico “Istituto Comprensivo” di Borgo Valsugana 
nonché l’attività secondaria di archiviazione atti presso i locali della Polizia Locale; 

Preso atto che l’importo complessivo del progetto ammonta ad euro 6.203,00 (iva esclusa) e che 
si deve procedere ad impegnare la spesa;   

 Ricordato che a seguito della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dal 01.01.20166 è entrata in 
vigore  la  nuova  contabilità  armonizzata  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118,  integrato  e 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; la stessa legge provinciale individua inoltre gli articoli  
del  decreto  legislativo  267  del  2001  che  trovano  applicazione  agli  enti  locali  della  Provincia 
Autonoma di Trento;

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 
che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa  legge  continuano  ad  applicarsi  le  corrispondenti  norme  dell'ordinamento  regionale  o 
provinciale.”;

Visto il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
60 del 20 dicembre 2017;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2018-2020 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 207 del 28 dicembre 2017;

Visto il nuovo Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 44 del 28 settembre 2017;

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili,  modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  e  il  regolamento  di  attuazione  approvato  con  D.P.G.R. 
27.10.19969, n. 8/L e s.m.;

DETERMINA

1. di DARE ATTO che la Cooperativa L. & O. Lavoro e Occupazione di Mezzocorona, come dagli 
atti  in premessa richiamati, risulta aggiudicataria del  servizio di gestione del progetto Intervento 
20, per l’importo di euro 1.140,00 (iva ed oneri di gestione esclusi);
2. di AFFIDARE alla  Cooperativa L. & O. Lavoro e Occupazione, con sede in via Rotaliana n. 69 -  
383016  Mezzocorona,  codice  fiscale  e  partita  iva  n.  01391539303224  ,  la  gestione  del  progetto 
“Intervento 20”;  
2.- di DARE ATTO  che l’attivazione del servizio, per le motivazioni in premesa indicate  avverrà 
quanto prima;
3.-  di  DISPORRE  che  l’atto  negoziale  sarà  stipulato  nelle  forme  d’uso  commerciali  mediante 
scambio di corrispondenza, espletati gli adempimenti e le verifiche previste dalla normativa;
4. di  IMPEGNARE  a  favore  della  ditta  Cooperativa  L.  &  O.  Lavoro  e  Occupazione  società 
cooperativa sociale,  con sede in via Rotaliana n. 69 – 383016 Mezzocorona codice fiscale e partita 
iva  n.  01391539303224  la  somma  di  euro  8.750,00  (iva  compresa)  per  il  servizio  oggetto  della 
presente;
5. di IMPUTARE la spesa di euro 8.750,00  e così ripartita: 
-  euro 2.400,00al  capitolo   03301310330313353196  del  bilancio  d’esercizio 2018 dando atto che la 
somma sarà esigibile entro il 31/12/2018;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



- euro 6.350,00 al capitolo  03301310330313353196  del bilancio d’esercizio 2019 dando atto che la  
somma sarà esigibile entro il 31/12/2019; 
6.  di ACCERTARE, ai sensi  dell’art.  9 del  D.L.  n.  78/09,  convertito in legge n.  102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
7. - di  DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9 della legge n. 243/2012 (art. 1 commi 466 e seguenti della  
Legge 11 dicembre 2016 n. 232); 
8. di  DARE ATTO  che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica;
9. di PROVVEDERE alla liquidazione del corrispettivo per la fornitura del servizio ad avvenuta 
prestazione, ed a seguito di presentazione di regolari fatture, così come disciplinato dal Capitolato 
Speciale d’Appalto;
10. di DARE ATTO  che il codice identificativo di gara è il seguente: Z2B24B3450; 
11. di PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 
avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) ricorso al tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi dell’articolo 29 
del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

  

IL RESPONSABILE SERVIZIO PRESTAZIONI 
ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA 
    COMITE MARIA / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


	- con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 dd. 21/08/2018 si approvava il progetto “Intervento 20” – progetto di inserimento occupazionale di persone disabili nell'ambito di enti pubblici segnalate dall'Agenzia del Lavoro avente finalità di interesse generale;
	- con determinazione del Segretario Generale e Responsabile di Servizio n. SP39 di data 29 agosto 2018 veniva indetto un confronto concorrenziale utilizzando gli strumenti di negoziazione elettronica del sistema Mercurio (c.d. gare telematiche) - bando di abilitazione categoria merceologica “Servizi di portierato, custodia e vigilanza” - CPV 98341130-5 (servizi di custodia e guardiania di edifici) come strumento di e-procurement alternativo al ME-PAT per l'acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria,  da aggiudicarsi in base al criterio del prezzo più basso determinato in base a ribasso percenutale mediante invito di almeno cinque cooperative sociali di tipo B,  rispondenti ai requisiti richiesti;
	Visto il verbale di gara di data 20 settembre 2018 – procedura n. 72663, acquisito al protocollo comunale al n. 27737/2018, e preso atto che la gara per l’aggiudicazione del progetto “Intervento 20” per cui sono state invitate le seguenti ditte:
	-cooperativa sociale Job’s di Mori
	-cooperativa sociale Le Coste di Trento
	-cooperativa sociale Lavoro di Borgo Lares
	-cooperativa sociale Il Lavoro di Bresimo
	-cooperativa sociale Activa di Trento
	e’ andata deserta;
	Dato atto che il servizio, oggetto di gara, prevede l’impiego di un lavoratore individuato dall’Agenzia del Lavoro, in attività di presidio delle strisce pedonali in prossimità della scuola, al fine di agevolare l’attraversamento pedonale degli alunni nonché, nei giorni di chiusura della scuola, in attività di archiviazione presso i locali della Polizia Locale;
	Rilevato che il servizio, della durata di sei mesi, deve necessariamente svolgersi durante il periodo di apertura delle scuole per l’anno scolastico 2018-2019 e che quindi, considerato che l’anno scolastico è già iniziato, il servizio si rende quanto mai essenziale e impellente;
	Richiamata la legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 ed in particolare l’articolo 21, comma 2. lettera a) (ricorso alla trattativa privata in caso di gara andata deserta se restano sostanzialmente ferme le condizioni di cui alla proposta iniziale) e comma 4. (importo contrattuale non eccede la somma di euro 46.400,00);
	Preso atto della disponibilità all’assunzione della gestione del “Progetto 20” da parte della cooperativa “L.&O. - Lavoro e Occupazione” di Mezzocorona;
	Ritenuto, per le motivazioni edotte, di invitare con nota di data 25 settembre 2018 n. 28126/2018 di protocollo, la ditta L.&O. a formulare la migliore offerta per la gestione del progetto;
	Visto il verbale di gara di data 04 ottobre 2018 n. 73264 di procedura, acquisito al protocollo comunale al n. 29281/2018 e preso atto dell’offerta di euro 1.140,00 sul costo di gestione;
	Visto il preventivo di spesa della cooperativa L.&O. Lavoro e Occupazione relativa al costo per la manodopera pari ad euro 808,00 mensile (iva esclusa) e dato atto che gli oneri di sicurezza, da documentazione di gara, sono quantificati in euro 215,00 (iva esclusa);
	Richiamata la nota dell’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento di data 18 ottobre 2018, acquisita al protocollo comunale al n. 30738/2018 di approvazione del progetto e concessione del contributo per il costo del lavoro del progetto “Intervento 20” per l’importo massimo di euro 5.665,68;
	Ricordato che l’aggiudicazione diventa efficace e si procede alla stipula del contratto d’appalto subordinatamente alla conclusione del procedimento di verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara;
	Dato atto dell’avvenuta verifica, con esito positivo, dei requisiti di legge dichiarati in sede di gara dalla L.&O. Lavoro e Occupazione di Mezzocorona, dei quali in possesso (documentazione acquisita al protocollo comunale n. 30808/2018-n. 31503/2018- n. 32689/2018 -32615/2018);

